kullanarak üstün edebîyat sahibi manaları olabilecek en iyi derecede ifade etme konusunda

daha başarılı olur. Zira cümle sadece niceliklerin birleşmesinden ibaret değil, bilakis bu

niceliklerin cümlenin temelini oluşturan manaları ile olan ilişkisidir.

İbn Fâris (ö. 395/1004)'in şöyle der: "Dil âlimleri haberin bilgi vermek anlamında

olduğunu söylemişlerdir. "Ona bilgi verdim )خبرتهأ( , ona bilgi veriyorum derler. Yani ” )خبرهأ(

haber ilim/bilgi mânasına gelmektedir.83

İbn Fâris (ö. 395/1004)'in zikrettiği lafzı oluşturan madde ile kastedilen mana

arasındaki ilişkiyi şöyle açıklamaktadır:

"Habir" de haber kökünden olup Allah'ın isimlerindendir biridir. Denir ki خبرت بالأمر

yani “o işi bildim”. خبرت الأمر ise bir şeyi hakikati üzerine bilme anlamında kullanılır. Haber

Belâgatçiler haberî cümlenin fâide-i haber ve lâzım-ı fâide-i haber amaçları dışında

başka amaçlar için de geldiğine işaret etmişlerdir. Mutavvel sahibi Teftazani (ö. 792/1390)

şöyle der:

"haberî cümleler fâide-i haber ve lâzım-ı fâide-i haber dışında başka amaçlar için de

gelir. Allah Teâlâ İmran'ın eşinin sözünü hikâye ederek şöyle demiştir: " َْإنِِّي وَضَعْتُھَا رَبِّ قَالت

Dedi ki; Rabbim ben bunu kız olarak doğurdum."90 Bunun amacı, hayal kırıklığına" "أنُْثَى

Zamehşeri ise, bir üsluptan diğerine geçmenin dinleyiciyi etkilediğini ve tek üslup

monotonluğunu yıktığını söyler.264 Aynı zamanda bu Sekkak’ın da tercih ettiği görüştür. İbni

257 Abdullah b.Mu’tez b. Muhammed b. Muvekkil b. Cafer b. Mu’tasım b. Muhammed er‐Reşid Harun Mehdi b.
el‐Emir Ebu Abbas Veled (doğumu 49/669, vefatı 209/824).
258 İbn Mu’tez, Kitâbü’l‐Bedi’ s.58
259 İstitrad: kendisine bağlı olan manadan başka manaya geçiştir. Bkz: İbn Huccetu’l Hamevi, Hizanetu’l‐Edeb ve
Gayetu’l‐Arab, I. s.102.
260 Açıklama: İstisnaya benzerdir, ‘lakin’ manasındadır. Önceki sözü doğurduğu için vehmi kaldırır. Bkz: İbn Aşûr,
a.g.e, s.

zamandır. Bunu da âyetin devamında gelen, “artık onu acele istemeyin.” âyetinden anlıyoruz.

Çünkü an itibariyle bir şeyin acele istenmesinin yasaklanması, onun henüz gerçekleşmediğini

gerektirir.

288 Ebü’l‐Feth Ziyâüddîn Nasrullāh b. Muhammed b. Muhammed eş‐Şeybânî el‐Cezerî (ö. 637/1239), Belâgat
âlimi, münekkit ve vezir.
289 Ebû Hâmid Bahâüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkâfî es‐Sübkî el‐Mısrî (ö. 773/1372), Şâfiî fakihi.
290 Nahl Suresi, 16:1.

ا" مِنْھُمْ أحََدً “Dağları yürüttüğümüz gün, yeryüzünü dümdüz görürsün. Onların hiçbirisini

297 Bakara Suresi, 2:210.
298 Enam Suresi, 6:94.
299 Kehf Suresi, 18:18.
300 Kisâi; Ali b. Hamza b. Abdullah b. Osman’dır. Kufelidir. 7 Kurra’dan biridir. Tahran’ın doğusunda Hicri
189/Miladi 805 yılında vefat etmiştir. Bkz: ez‐Zehebi Şemsüddin, Siyeru A’lâmi’n‐Nübelâ, , XVII. s.137.
301 Hererî, a.g.e, XVI s.325.
302 İsra Suresi, 17:6.

gelecek olanların durumu anlatılıyor ve yüce bir kudrete işaret eden bu benzersiz resim

hatırlarda tutuluyor.

Zemahşeri (ö. 538/1144) şöyle der: “Eğer dersen, ‘Kendisinden önce ve sonrakilerin

aksine ‘harekete geçiren’ fiili niye müzari olarak gelmiş?’ Derim ki, ‘rüzgârların bulutları

harekete geçirmesiyle meydana gelecek olanların hikâye edilmesi ve Rabbani bir kudrete

işaret eden bu benzersiz resim hatırlarda tutulması içindir’”